
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 IN DATA 13/06/2024 

 
OGGETTO: 
PNRR - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO  ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELLINFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
APPROVAZIONE D.I.P.  PER L'AMPLIAMENTO EDIFICIO ASILO NIDO 
BACHELET DA INVIARE A INVITALIA - C.U.P. B78H24000810001 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie 
Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale in 
modalità telematica ai sensi di quanto previsto dal vigente regolamento comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipano in modalità da remoto gli Assessori ed il Sindaco. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di Sindaco 

del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO  ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELLINFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
APPROVAZIONE D.I.P.  PER L'AMPLIAMENTO EDIFICIO ASILO NIDO BACHELET 
DA INVIARE A INVITALIA - C.U.P. B78H24000810001. 

 
L’Assessore ai Lavori Pubblici Binaghi Ferruccio, 
 
Premesso che il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il piano nazionale di 
ripresa e resilienza ha pubblicato l’”AVVISO PUBBLICO” per l’adesione al finanziamento di asili 
nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79; 
 
Considerato che possono partecipare alla suddetta selezione pubblica di adesione al finanziamento, 
tutti i comuni inseriti negli allegati 3 e 4 al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79, tutti i comuni inseriti 
nell’allegato 4 e posizionati al di sotto della linea rossa devono presentare ugualmente la propria 
adesione al presente avviso, in quanto possono essere finanziati con le economie del piano, per 
scorrimento ovvero in caso di risorse aggiuntive che saranno previste; 
 
Rilevato che il Comune di Magnago risulta inserito nell’allegato 4 del suddetto bando al posto                
n. 650 (sotto la linea rossa) per un contributo di € 576.000,00 al fine di attivare 24 posti;  
 
Dato atto che: 
 l’Amministrazione Comunale ha presentato la propria adesione, manifestando nel contempo, la 

volontà di avvalersi del supporto di Invitalia S.p.a. per la centralizzazione delle procedure di 
appalto; 

 per l’intervento è stato assegnato il Codice Unico Progetto B78H24000810001;  
 gli enti locali beneficiari dei finanziamenti, che hanno manifestato la volontà di avvalersi del 

supporto di Invitalia, in qualità di centrale di committenza, dovranno predisporre e approvare, 
per ciascun intervento (CUP), il documento di indirizzo alla progettazione (DIP); 

 l’Amministrazione Comunale ha dato indicazione al Responsabile del Settore LL.PP. e 
Protezione Civile per la redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione dell’Intervento 
(D.I.P.); 
 

Visto il documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.), redatto dal R.U.P. incaricato, composto 
da:   
 Sezione A: Governance, Normativa, Obiettivi e Prescrizioni generali; 
 Sezione B: Normativa, Obiettivi e Prescrizioni specifiche dell’intervento; 
 Relazione Tecnica progettuale 
ed il cui importo complessivo ammonta ad € 591.000,00; 
 
Visto altresì la scheda di progetto opportunamente compilata, da caricare ed inviare a “Invitalia” 
unitamente al D.I.P. e alla deliberazione di approvazione; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”; 
 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione dell’intervento (D.I.P.) relativo ai lavori di ampliamento Asilo Nido Bachelet, sito 
in via N. Bixio n. 20 - Codice Unico Progetto B78H24000810001 - da finanziarsi nell’ambito 
del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, composto dalla 
seguente documentazione: 
 Sezione A: Governance, Normativa, Obiettivi e Prescrizioni generali; 
 Sezione B: Normativa, Obiettivi e Prescrizioni specifiche dell’intervento; 
 Relazione Tecnica progettuale; 
 La scheda di progetto; 
dell’importo complessivo di € 591.000,00; 

 
2) Di inviare pertanto ad Invitalia attraverso l’apposito sistema informativo, il D.I.P., la relazione 

tecnica progettuale nonché la scheda di progetto, al fine di consentire l’acquisizione della 
documentazione utile e necessaria per l’avvio delle procedure da parte di Invitalia (Agenzia 
nazionale per lo sviluppo, di proprietà del Ministero dell'Economia), così come precisato sulla 
nota e mail dell’11/06/2024 trasmessa dal Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di 
Missione Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 

3) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita per € 576.000,00 a seguito 
dell’esito positivo della richiesta di finanziamento e per € 15.000,00 da risorse proprie di 
bilancio;  
 

4) Di dare atto che l’intervento in discorso, verrà inserito, a seguito, nel Programma Triennale 
OO.PP. 2024-2026 ed Elenco Annuale 2024, prevedendo altresì la copertura finanziaria dello 
stesso nel bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Programmazione 
sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che: 
- la presente seduta è tenuta da remoto; 

- il Segretario, unitamente al Sindaco, provvedono alla verifica della presenza in video degli 
Assessori presenti e più precisamente Piantanida Franco, Ragona Maria Grazia, Berlanda 
Federica e Ferruccio Binaghi; 
 

- si provvede a richiedere ai partecipanti se nella stanza in cui si trovano siano presenti altre 
persone, dovendosi svolgere la riunione di Giunta in seduta segreta: 

gli Assessori, in collegamento da remoto, confermano che nella stanza in cui si trovano non 
è presente alcuna altra persona; 
 

- dopo di che si procede allo svolgimento della seduta; 

Visto quindi la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
Ritenuto di approvare la proposta si procede ad ascoltare l’espressione di voto del Sindaco e degli 
Assessori collegati in modalità telematica; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione dell’intervento (D.I.P.) relativo ai lavori di ampliamento Asilo Nido Bachelet, 
sito in via N. Bixio n. 20 - Codice Unico Progetto B78H24000810001 - da finanziarsi 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
composto dalla seguente documentazione: 

 Sezione A: Governance, Normativa, Obiettivi e Prescrizioni generali; 
 Sezione B: Normativa, Obiettivi e Prescrizioni specifiche dell’intervento; 
 Relazione Tecnica progettuale; 
 La scheda di progetto; 
dell’importo complessivo di € 591.000,00; 

 
2) Di inviare pertanto ad Invitalia attraverso l’apposito sistema informativo, il D.I.P., la relazione 

tecnica progettuale nonché la scheda di progetto, al fine di consentire l’acquisizione della 
documentazione utile e necessaria per l’avvio delle procedure da parte di Invitalia (Agenzia 
nazionale per lo sviluppo, di proprietà del Ministero dell'Economia), così come precisato sulla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nota e mail dell’11/06/2024 trasmessa dal Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di 
Missione Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 

3) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita per € 576.000,00 a seguito 
dell’esito positivo della richiesta di finanziamento e per € 15.000,00 da risorse proprie di 
bilancio;  
 

4) Di dare atto che l’intervento in discorso, verrà inserito, a seguito, nel Programma Triennale 
OO.PP. 2024-2026 ed Elenco Annuale 2024, prevedendo altresì la copertura finanziaria dello 
stesso nel bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024; 

 
 
 

QUINDI 
 

Al fine di consentire l’avvio delle procedure e azioni conseguenti alla presente nei brevi tempi 
previsti, con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


